Talvez isso seja devido ao fato de que tais números, os 

―números grandes‖, não estejam tão presentes no cotidiano escolar, conforme nossa 

investigação constatou. Um exemplo desta forma de representação de numerais é apresentado 

a seguir, considerando o número 9.005: 

Figura 8 - Nove mil e cinco 

Fonte: Projeto de Extensão de Apoio à Difusão da Libras 

Isso nos levou à reflexão se os sujeitos investigados conheciam essa forma de 

representar e se isso teria alguma interferência quanto à construção do SND. Nossa hipótese 

inicial (posteriormente confirmada) era de que eles não conheciam tal representação, pois,